didisti: beati qui non viderunt & crediderunt.

*Sūma vsus
pricipi
ex precedē
tibus mani
festationi-
bus referen
di.*

ACTENVS audiui mus quanta
quàmque stupēda fuerit omniū
Iesu Christi discipulorum incre-
dulitas, vt qui tā immemores fue-
rint eorum quæ toties Dominus
illos multò antè de sua tertio die resurrectione
futura præmonuerat, vt vix quæ oculis suis vi-
debant persuaderēt. Audiui mus etiā, quomo-
do Dominus hanc ipsorum indignitatem im-
mensa & solita sua misericordia ac bonitate
superans, suarum promissionum memor, vi-
uus ipsis coram ipse apparuerit, variis locis,
tēporibus, varióque his vel illis habitu & for-
ma, vt qui hos testes essent deinceps audituri
loquentes, tantò facilius agnoscerent minimè
fuisse testes adornatos, nec vllum dolum aut
fraudem subesse. Præterea sunt ab eo gesta hæc
omnia die ipso quo resurrexit, ne nimiùm diu
suspensos teneret eos qui se abiici prorsus me-
ruerant: & vt impleret quod prædixerat ipsis,
Iohan. 16. 16. fore nimirum vt paulisper eum
non viderent, & rursus paulò post reciperēt.

*Thoma in-
excusabile
peccatum
sanctò cer-
tius est te-
stimonium tā
resurrectioni-
nis Domini
quàm infi-
sæ eiusdē
sapientia,
patientia
& bonita.*

At quæ nobis explicanda iā historia super-
est, insignem inter reliquas omnes præcedētes
& subsequētes apparitionem cōtinet, quum
hic agatur de quodā ex eius domesticis discipu-
lis, qui nō infirmitate lapsus est vt cæteri, dum
hærent dubij: sed qui Mariæ Magdalene testimo-
nium aliarumque mulierum, Petri & duo-
rum illorum discipulorum respuit: immo de-
cem aliorum discipulorum affirmationem, as-
seueran-

seueratium se Domini pedes ad manus vidisse, non tantum igitur hic crassam & inexcusabilem incredulitatem aspiciamus, sed pertinaciam mirum in modum obfirmatam, cum quadam arrogantia coniunctam, quasi condiscipuli somniantent aut nimis hebetes essent. Quibus omnibus accedit obtiduum totum, quo pertinax iste potuit rem totam pensitare, sed sibi tamen similis remansit. Actandem non omittenda indigna discipulo immodestia, vel petulantia, quod Domino & Magistro suo legem audeat prescribere. Ecquis autem hic est tot errorum reus? Nempe vnus ex duodecim illis Domini familiaribus & domesticis discipulis, quem etiam oportuerat apprimè recordari quid illi nominatim Dominus respondisset, Iohā. 14. 5. & 6. Quis hinc igitur merito non miretur tantam Filij Dei patientiam, qui tot crimina discipuli sui tam leniter tolerarit? quis immensam bonitatem, qui tantum bonum tot malis rependerit? quis incomprehensibilem sapientiam, quod ex tam crassis erroribus discipuli ceperit occasione Ecclesiam suam certiore facienda de sua resurrectione usque in seculorum consummationem, testimoniis longè adhuc expressioribus quam superiora fuerint? & huc spectasse videtur Iohannes dilectus ille Domini discipulus, quum co Apostolorum omnium nomine loquens dicit. I. Iohan. I. I. se annuntiare sermonem vitæ, quod, inquit, audiuius, quod vidimus oculis nostris, & manus nostræ contractarunt de sermone vitæ nuntiamus.

*Vsus huius
exempli in
ordinario
verbi Dei
ministerio.*

Hinc igitur imitari Domini exemplum discamus in reuocandis in viam iis qui extra viam aberrarunt, sicut Apostolus admonet. 2. Tim. 2. 25. & 25. Vicissim autem qui parem lenitatē experiūtur, parem etiam agant pœnitentiā quā hic tam incredulus & pertinax tam repente mutatus egrit.

*Conciliatio
huius loci
de Thomæ
absentia
cum loco
Lucæ 24. 33.*

Cæterum priuſquā ad contextus expositionem accedamus, duæ hie nobis occurrunt excutiendæ difficultates: prior, quānam hæc Thomæ absentia conciliari possit cū eo quod est apud Lucam, Luc. 24. 33. vbi dicuntur duo illi discipuli, quibus Dominus apparuerat in via, abrupto itinere, Hierosolymam subito reuersi inuenisse vndecim discipulos, in vnum cum aliis coactos: quibus quum à se visa & audita narrarent, Dominus ipse repente superuenit, & stetit in medio ipsorum. Quidam igitur existimant Thomam tum quidem fuisse cum aliis præsentem, sed duobus illis discipulis quid in itinere sibi contigisset narrantibus ex indignatione, quòd illa fabulosa esse putaret, egressum fuisse. At quum eius rei nullam historia mentionem faciat, nec sit verisimilis, simplicius ac verius responderetur, à morte Domini vsque ad electionem Matthiæ, qui duodecimus in locum Iudæ surrogatus est. Act. 1. 26. hunc cœtum, ad quem plerunque reliqui omnes discipuli conueniebant Hierosolymis, vt sese mutuò consolarentur, vocatum fuisse, cœtum vndecim discipulorum, licet non omnes illi cœtui semper interessent.

Alterā

Altera difficultas cōsistit in eo, quòd in hac manifestatione Dominus expressè Apostolorum instituerat, etiam discipulis dato Spiritus sancti dono speciali cum sacramento particulari & speciali, quo gratia illa repræsentarentur: vnde videri possit Thomam, qui tūc abfuerit, in Apostolorum numero minimè recipiendum. Ac sanè verum illud esset si tum impleta fuisset Apostolorum missio: sed contrarium est conspicuum, tum ex ascensionis historia (in qua hæc ordinatio expressius notatur) tum maximè ex iis quæ die Pētecostes tam solenniter facta sunt, ex quo propriè duodecim illi Apostoli cæperunt munus suum exequi: quum disertè dicat Euangelista tunc temporis illos duodecim in vno & eodem loco fuisse coactos.

Responsio ad eos quos Thomæ Apostolorum in dubium, reuocant.

○ Hic verò quidā inquirunt curiosius in causam absentia Thomæ: quorum alij dicere aucti sunt Thomam iam inde à captura Domini fugisse lōgius aliis, quibus se tum demum adiunxerit quum discipulos à sua resurrectione Dominus esset alloquutus. Sed vt curiosa quæstio, falsa etiam & calumniosa responsio est. Et in has angustias redigi solent curiosi, quos etiam plerumque contingit hac ratione prophanos fieri. Itaque fit mihi verisimile huic discipulo sua quædam fuisse priuata negotia, quibus impeditus illi cœtui tum nō interfuerit, vt minimè necesse sit, & contra regulam charitatis. I. Cor. 13 5. suspicari voluisse ipsam socios deserere, quantumlibet esset in-

Quæstio curiosa de causa absentia Thomæ.

credulus: & non nihil indignationis ostendisset in verbis illis quæ ad cõdiscipulos habuerat, Iohã. 11. 16. quum ægrè Dominum Bethaniam sequutus, dixerat, Eamus & nos, vt cum ipso moriamur. Nec enim hoc animo affectus, eum ampliùs fuisset cum reliquis sequutus.

*Exemplum
in Thoma nõ
facile negli-
gendos sa-
cros cõsuetus.*

Verùm ex hoc exemplo discendum nobis, quantum peccet qui sæpissimè sacris cõsuetibus rem leuissimam sese priuant, quum potiùs in memoriam sit reuocanda illa tam pretiosa Domini sententia, omni exceptione maior, **Quærite primùm regnũ Dei: & cætera omnia vobis adiicientur.** Matth. 6. 33. Atque vtinam Deus singulis nostrũm concedat hanc gratiam, vt attentè meditemur ac perpendamus quæ in epuli parabola, Luc. 14. 18. dicuntur ab inuitatis interesse recusantibus, quum potiùs Deo nos vocanti protinus sit parendum: quandoquidem istud est certissimum & experientia comprobatum, semel sponte neglectæ cõsuetudinis, alterius, & tertix contemptum sequi, tandemque tam procul à via recedentes, vix in illam posse regredi: & sanè nimium frequentia & ordinaria sunt eorum exempla qui præcipientes in hac pericula feruntur.

Tot erratorum Thomæ origo, fortissimis exemplis esse debet.

Thomam igitur memorat historia nõ modo professum esse, tot testibus & testimoniis tam certis & indubitatis fidem se nõ adhibere, sed præterea mansurum in hac opinione, donec oculis suis contrarium doceretur. **Quid amplius? Parũ fidens oculis propriis, vult non tantum**

tantum manus & pedes tangere, sed notas clarorum in illis inspicere, quasi parum attentè condiscipuli ista cõsiderassent. Quid amplius? Etiam vult digitos in lateris vulnus immittere. Hæ verò circumstantiæ distinctè considerari debent, vt hoc exemplo discamus quousque sese dent præcipites qui sibi sapientissimi & fortissimi videntur dum sibi placent in defectibus: quod Petro contigisse videmus, qui à simplici negatione tandem in execrationem lapsus est. Quem sanè minimè dubium est tam profundè fuisse se immerfurum vt nunquam emergeret, nisi Dominus oculis clemètiæ suæ esset illū intuitus. Vnde verò tot errores Thomæ profluxerūt? Nempe, dum totus à sensibus pèderet, quos suæ fidei fundamētū sternerit, plurimum etiam sibi arrogabat: quæ duo vitia sunt maximæ hominum pestes, & secum alia infinita trahunt, tandèmq; multa quoque mala pariunt: cuius rei fidem faciunt maxima pars hæresæ^{or}, quarum huiusmodi ingenia in Ecclesiã omnibus sæculis fuerūt feracissima. Absit tamen propterea, licet fides nostra nitatur sola Dei Omnipotentia & veritate, non tantum nostros sensus & captum infinitis partibus superante, sed etiam omnem Angelorū intelligentiam, vt negemus tum intelligentiã nostram, tum sensus ipsos posse ac debere fidei nostræ inservire, tum in alium in nobis ipsis, quam fides nostra obiectum habet rem aliquam naturalem. Exempli gratia: quum de Domini nostri corporis veritate agitur, D. ij.

Iohannes. i. Iohan. i. i. asserit se illum auribus audiuisse, & oculis vidisse, ac propriis manibus attigisse. Et hoc eodē argumēto Dominus suos de sua resurrectione facit certiores. Luc. 24. 39. ac Thomas grauiter lapsus est condiscipulorum narrationi fide non adhibita, vt nō in eo quidem simpliciter peccarit quōd oculis suis optauit de resurrectionis veritate confirmari, sed quōd noluerit aliter credere quā oculis suis intuitus, atque ad eō clauorum etiā signum intueri voluerit, & ipsos digitos in latus immisos testes adhibere. Oculorum igitur iudicium, etsi est à sensibus, minimè tamē fuit in hoc articulo fidei reiiciendum. Sed quā tam fideles testes visa & audita narrarēt, Thomæ incredulitas nullo modo potest excusare. Atque ad eō si huic hystoriæ fidem hodie recusaremus adhibere, tōtque aliis in sacris comprehensis, quarum fidem faciūt Prophetarum & Apostolorum scripta, proculdubio eiusdē cum Thoma erroris rei tenemur.

Non imitatur incredulum Thomam quum petimus à Transsubstantiatoribus & Consubstantiatoribus, vt oculis nostris & manibus subiiciant Iesu Christi corpus sicut suā doctrinam

At quum hodie res est nobis cū iis qui persuadere nituntur, verum Iesu Christi corpus essentiale esse actualiter in tot hostiis quot cōsecrarint, vt Transsubstantiatores loquuntur, aut cū pane & vino sacrosanctæ Domini Cœnæ, vt loquuntur cum Consubstantiatoribus Vbiquitarij, nullam iniuriam ipsis facimus, nec fidem nostrā sensibus nostris subiicimus, etsi à sensuum veritate petimus aduersus eos argumenta. Nec enim de resurrectione cōtrovertitur, quam agnoscimus & fatemur, licet oculis

oculis nostris Iesum Christum non simus intuiti: nec de veritate corporis ipsius, quam etiam credimus ex narratione quã audiui-
 mus, conceptionis ipsius, natiuitatis, vite, mortis & resurrectionis, vt nullum aliud testimonium quàm quod Euangelistæ ferunt peramus: at quum de fidei articulo quem ipsi præsupponunt agatur, sed pugnante cum articulis veritatis, naturalis corporis Iesu Christi, quantumuis glorificati, & similiter Ascensioni & Reditui eiusdem vltimo die, non absurdum est quum iubemus eos oculis nostris exhibere corpus illud essentialē, quod aiunt, actualiter esse præses, aut in Missa, aut in sacrosancta Cœna, prius quàm nobis ita esse persuaderi patiamur, quandoquidem ipsemet Iesus Christus post resurrectionem, vsus est ad suæ præsentia testimonium & fidem argumento ducto ab eo quòd erat visibilis & palpabilis: argumento planè sophistico futuro, si corpus esse potest verum corpus non visibile nec palpabile. Atque hæc obiter hic dicta sunt, vt eorum ostendamus imperitiam & ineptias à quibus eiusdem incredulitatis atque Thomas arguimur.

Porro quòd ad vulnere illorum stigmata attinet, quum sit dilucidum, tam ex iis quæ superiore historia recitata sunt, tum ex iis quæ deinceps Thomæ Dominus est dicturus, verè illum à resurrectione stigmata illa in suscitato corpore retinuisse, non video equidem hoc loco nos vlla vrgeri necessitate, qua sit confu-

à nobis volun recipi.

Quid sit verè, similiter nobis dicitur dñ de Domini nostri Iesu Christi stigmatibus eius corpori post resurrectionem in-

giendum ad aliquam extraordinariam dispensationem, quemadmodum quum edit ac bibit vnà cum discipulis à resurrectione, aut absurdum esse (saluo tamen aliorum iudicio, quum hic non agiterur quæstio de articulis fidei fundamentalibus) dicere cicatrices illas quæ totidem sunt impressa testimonia victoriæ quam de suis omnibus & nostris hostibus reportauit, non modò nullam deformitatem attulisse corpori Domini glorioso, sed in illo fuisse glorificatas modo & gloriâ nobis ineffabili, immo & Angelis ipsis, quem admodum & reliquam ipsius corpus, quum frustra no dicatur, quod noster Euangelista desumpsit ex Zacharia cap. 12. 10. & ad lateris Domini perfessionē transtulit, fore vt vltimo die videant eum à quibus perforatus est: licet ea perfossio cuius meminit Propheta & conqueritur lôgè aliud quàm illius lanceæ vulnus aspiciat, nempe linguarum blasphemarum aculeos, quibus in cruce pendentem Dominum lancinarunt.

*Horrenda
inter ceteras
blasphemia.*

Quid hic verò de abominâdis & plus quàm detestandis istis hominibus dicturus sum, qui non erubescunt inter suas blasphemias, Domini vulnera exprimere, vulnera, inquam, Domini, ex quibus pretiosus ille Domini sanguis profluxit, quo solo peccata nostra delentur! O ora virulenta! ô impuras linguas! vsque adeò-ne bonum ac patientem esse Dominum vt ista vobis condonet? Sed progrediamur, nam hæc animus meminisse horret, quæ nemo qui verum Christianismi sensum

sum ac gustū habet audire sine horrore potest. Vos verò Magistratus, ad quos tantorum criminum notitia venit, nisi pœnas exigatis flagitiis illis condignas, mementote tamen Deum memorem futurum, ac vobis summum exitium imminere. Moneo, hortor, corā Deo obtestor.

Eia igitur, fratres, vt textum nostram repetamus, spiritualiter & religiosè faciamus, quæ hic Thomas tā absurdè, tāq; irreuerenter dixit. Hæc, inquam, Domini vulnera dies ac noctes meditemur, quæ peccata nostra Iesu Christo magis ac verius inflixerunt & impresserunt quàm ipsorum carnificum manus à quibus cruci affixus est, & quorum liuore sanati sumus Esa. 53. 4. & 5. vt oculis ea fidei intueamur tanquam adhuc stillantia nostræ redemptionis sanguinem: & nominatim latus illud perfossum, è quo tanquam vero vitæ fonte sanguis ille propitiationis, & aqua illa nostri lauacti defluerunt: minimè quidem digitum in illud immissuri, aut manum, sed nos totos immerfuri, tum anima tum corpore, quo toti aspergamur, perfundamur, & imbuamur intrinsecus, vt Patri gratiæ & misericordiæ gratifimus, coram cuius tribunali nemo potest hoc sanguine non aspersus gratiam consequi. I. Petri. 1. 2. Sic, inquam, hæc vulnera sunt consideranda & meditanda, non autem ad cruces ligneas aut lapideas idolomaniam exercendo, collatis in Cruces honoribus qui soli crucifixo debentur.

*Spiritualis
& religiosa
consideratio
vulnerum
Domini nostri
Iesu
Christi Tho-
ma facta op-
posita. &
superstitio-
sis crucifixo-
rum idolo-
latris.*

*Oppositio
maximorū
& indignis-
simorum er-
ratorū Tho-
mæ & cle-
mentia ac
benignitatis
Domini tan-
tò magis ad-
miranda.*

Et hætenus quidem esto dictum de Tho-
ma procul aberrante à recta via, iam superest
vt quanta gratia Dominus sit illum dignatus
consideremus. Primùm igitur octiduum inte-
realapsum fuisse dicitur, in quo diem primum
efficit ille dies quo Iesus Christus apparuerat,
& octauum is quo Thomam alloquutus est,
qua circumstantiâ Thomæ peccata grauior-
ra sunt, & quæ contrà bonitatem & clemen-
tiâ miserentis magnopere commenaâr, sicuti
iam superiùs docuimus, vt illa repeti non o-
pus sit. Itaque nostra historia memorat Iesum
Christum iterum in medio discipulorum ste-
tisse, prorsus inexpectatum, quam ingressus
esset ianuis clausis: & eandem quam antea fe-
cerat, salutem ipsis dixisse: quo facto sic affe-
ctus est is qui reus incredulitatis peragebatur,
vt sponte culpam agnouerit, reipsa conui-
ctus. Nam quam Iesum Christum hoc modo
conspiceret ingressum, qui tamen, vt docui-
mus in historia superiore, nihil detrahebat de
vera essentia & natura veri corporis, sed erat
ipsius Deitatis testimonium euidentissimum:
& ex Domini nostri Iesu Christi sermone co-
gnosceret ipsum licet corpore absentem, ta-
men, vt verū Deum & *καρδιον πάσις*, ipsissima
Thomæ verba scire, minimè dubium est, quin
Dominus etiam illi cum culpæ agnitione in
animum immiserit remedium, nempe agni-
tionem veram Domini, qua primùm reipsa
verum esse Deum agnosceret: (ac longè qui-
dem meliùs quàm quum Petrus omnium no-
mine

mine respondit, Matth. 16. 16. aut quàm illi duo quos in via Dominus offenderat, Luc. 24. 19.) deinde verè suscitatum hominem, quem priùs in mortuorum numero tenebat.

His nobis igitur semper agnoscendum, primùm quod ait Apostolus, nos naturâ nostrâ non esse idoneos ad cogitandum de rebus Diuinis quibus nostræ salutis arcana continetur 2. Cor. 3. 5. Deinde quantus sit, etiam diligentissimorum, stupor, quum in nobis operari Deus incipit: tum, quàm sit necessarius, præsertim verbi Dei ministris, spiritus discretionis ad deuios in rectam viam reducidos, cuius exemplum singulare nobis proponitur 2. Samuel. 12. 2. et si propter circumstantiarum infinitam varietatem certæ quædam regulæ tradi non possint quæ omni tempore, loco & personis conueniant.

Triplex ad monitiono- bis ex his peccatis colligenda.

Verùm miretur forsan aliquis, Dominum permittere discipulo, immo & inuitare ad id quod per incredulitatem & pertinaciam optauerat. Sed facilis responsio, non per se vitiosum & damnandum desiderium tangendi palpandique Dominum (Nam si hoc esset, non prius Dominus vltro suos discipulos ad se tangendum & palpandum inuitasset Luc. 24. 39.) sed in incredulitate fuisse vitium, quam sanaturus Dominus, eò vsque sese dimittit, vt etiã eius quod petierat, illi potestatem faciat, & compellet eum istis verbis, Miser incredule, vide quò me demittam, ne ampliùs dubita de mea resurrectione, en me ipsum, en idem

Quomodo & cur Iesus Christus Thomam inuitarit ad id faciendũ quod illi incredulitas & pertinacia dictauerat.

quod ante fuit corpus: Igitur attentè me cōsidera, & digito ipso lateris mei vulnus diiudica, ne per hoc stet quominus in credentiū numero censearis. Ac proculdubio, licet nimis pudentum sit homines in dubium vocare veritatem eorum quæ Deus ipse pronuntiauit, tamen quanta lenitate & patientia Deum quotidie tolerate opus est eorum qui vel firmissimam fidem habere videtur infirmitatem: vnde sæpe factum legimus in vetere historia vt Dominus sese accommodarit signum aliquod postulāribus promissionum ipsius testimonium, vt Gedeoni Iud. 6. 17. & 36. atque adeò Regi Achazo succensuerit nullum signū flagitanti, Esa. 7. 11. quemadmodum contra dare signa flagitanti nationi quam dicit adulteram & notham recusauit: quæ dissimilitudo non debet esse noua cuiquam. Nam Dominus qui cordium scrutator est, operatur hac in parte prout expedire nouit, in iudicium aut misericordiam, erga eos quibuscum illi negotium est.

Verissimilius est Thomam conspexisse & Dominum confusum fuisse & exclamentur eius vulnere non attigisse.

Hic verò queri potest, an Thomas tum præsentia tum verbis Domini conuictus tamen perrexit, digitum in lateris vulnus, vt inuitabatur, immittere. Aio nullam horum in textu fieri mentionem, deinde Dominū deinceps illi suam incredulitatem exprobantem, quòd credere nolisset ipsum rediuuam nisi ipsemet oculis intuitus, esset nullam facere tactus istius mentionem: vt, meo quidem iudicio, sit verissimilius, Thomam in se confusum & cul-

& culpam agnoscentem, statim exclamasse & veniam deprecatum esse, potius quàm in proposito perrexisse, quod summæ fuisset pertinaciæ testimonium, licet ad id inuitare videretur eum Dominus, non id eum sanè facere iubens, sed potius pudore mouendo suffundens. Verùm enimvero quicquid acciderit, hoc exemplo docemur in quæ præcipitia ferantur, qui sibi nimium indulgent, & quid de sensu nostro naturali possimus expectare, nisi à Spiritu sancto melius erudiatur.

Sequitur apud historiam, Thomam ex tam profundo veterno suscitatum exclamasse, vocésque abruptas edidisse, quibus quo effectū loquutus sit, exprimitur, ac proinde variè quoque suppleri solent. Nam quidam has voces interpretantur, vt exclamationem indefinitam, quæ non in Iesum Christum propriè, sed in Deum in genere feratur, quod ferè contingit repentino casu quopiam deprehensis. Verùm hæc expositio manifesta est huius textus deprauatio, ab Arrianis rectum sensum loquorū, quibus Iesu Christi Deitas probatur peruertentibus excogitata. Manifestum igitur est de Christo propriè Thomam hæc dixisse, seu voces has interpreteremur quasi dixerit, Tu es Dominus meus & Deus meus: siue, O mi Domine, & mi Deus, quam phrasin expressit Græco sermone Apostolus. Thomas igitur Dominum suum agnouit non, minùs verum hominem à resurrectione quàm ante, quum Dominum vocat eodem nomine quo solebāt

Exclamatio Thomæ paucis complectitur quicquid nobis credendum est tam de duabus in Christo naturis, quàm de unitate personæ & officio Iesu Christi aduersas quoslibet hereticos.

cum ante mortem appellare & non aliò. Ioh.
 13.13. At longè deinde ulterius progressus est,
 tanquam verum Deum adorans: vt vno mo-
 mèto Spiritus sanctus in hoc viro mirabili ef-
 ficacia sit operatus, quem de incredulo & tã
 insulsa sentiète de Iesu Christo, quem nõ alio
 quàm mortui hominis habebat, tam eximium
 & peritum reddidit Theologum, vt rota no-
 stræ salutis summa in tres articulos hic rediga-
 tûr, quatuor istis vocibus comprehensos. Vox
 enim illa *Domini*, Iesum Christû non tantûm
 designat & agnoscit verû hominem, sed etiam
 officij ipsius respectu verum illum promissum
 Messiam cui Pater dedit omnem potestatem
 in cœlo & terra, & in suos electos in primis,
 quorum ipse sit caput, etiam secundum suam
 carnem: & hæc quidem Thomas sæpius audi-
 uerat à Domino suo, sed nondû hætenus ani-
 mo perceperat, Iohan. 5.27. Ne verò videatur
 idololatra, talem Dominum agnoscens, assur-
 git ad eius Deitatem, cuius præter tot testimo-
 nia quæ prius non animaduertenterat, duo cer-
 tissima ipsi occurrebãt indicia. Prius quòd ia-
 nuis clausis esset ingressus. Alterum, quod su-
 scitatum ac rediuuium videret propria virtu-
 te, quod facturum ipsum alias ex eo sæpius au-
 dierat. Iohann. 10.18. quæ potentia propria est
 & incommunicabilis vnus veri æterni Dei
 Iehouæ. Rom. 1.4. Itaque in his pauculis voci-
 bus iam habemus quid nobis credendum sit,
 tum de duabus naturis in vnica persona con-
 iunctis, tum de officio Mediatoris & Seruato-
 ris in

ris in vitam æternam. Modus superest quo facti boni fiamus participes, quem iterata vox illa, *Mens* nobis indicat: nempe tantum eorum esse proprium, qui vera & viua fide ipso apprehenso, sicut ipse virtute sancti sui Spiritus se ipsis adiungit, soli possunt cum fiducia clamare, Abba, Pater. Galat. 4.6. in hoc Filio qui non solum est Dominus, sed eorum Dominus: ac non solum Deus, sed ipsorum Deus: qualem beatitatem Propheta prædicat, Psal. 33.12. Beata gens cui Iehoua Deus eius: populus quem elegit in hæreditatem sibi. Hæc itaque breuis & dilucida confessio tanquam fulmine capita percutit omnium hæreticorum, aberrantium ab illa fide & confessione, quæ personam & officium Filij Dei solius nostri Liberatoris agnoscit & profitetur.

Iterum igitur aio, Dominum hic ratum experientia fecisse tritum illud ac verissimum de Deo dictum. Exiguo momento multa Deum operari: vnde nostræ segnitiei & stuporis nimium frequentis merito pudere nos oportet, ac veluti stimulari & pudore suffundi. Verum tamē Thomam oportuit magno suo commodo cæsurae alicui subiici, ne nimium efferretur, sicut conspicuum est ex Domini respõso, cui grata & accepta fuit hæc confessio, certiorémque fecit discipulum illi eòsque esse condonatum culpam, vt de incredulo & æterna maledictione digno, beatus factus sit, minimè quidem vlla tam subitæ mutationis vel confessionis merito, sed quoniam credidit, & h. c.

*Cur Christi
stus tantæ
benignitati
admiscuerit
quandam
reprehensio
nem.*

fide suum Dominum & Deum amplexus est. Censuram autem adiicit Dominus, nimium in dubitando fuisse pertinacem, quem oportuerat credere, licet oculis propriis non fuisset illum intuitus: quādo quidem prater ceterorū, à quibus conspectus fuerat, testimonium, memoria ipsum oportuerat reperere quæ toties tum illi tum reliquis inculcauerat, de sua tertio die futura resurrectione: à quibus Domini verbis ipsum & alios prorsus pendere decuerat. Et hanc quidem censuram & paternam reprehensionem verisimile est non in vnus tantum Thomæ gratiam additam à Domino fuisse, sed ceteros etiam discipulos in illius partem venire voluisse.

Iesu Christi humanitas est verè naturalis, cum omnibus eius proprietatibus essentialibus: sed tam fructus qui ad nos inde redit, quā modus eum percipiendi est omnino spiritalis.

Quæ deinceps sequuntur admodum necessariam doctrinam continent, quibus docemur nostræ salutis mysterium ita niti hac vera humanitate Iesu Christi, in qua peccata nostra tulit supra lignum, & cuius oblatione reconciliamur: vt tamen omnis fructus quem ex ea percipimus sit spiritalis & cœlestis, ac modus etiam per quem fimus illius participes. Nam hac redemptione deducimur in cœlum, & ad felicitatem illam spiritualem & æternam solis Dei filiis promissam tum corpore tum anima possidendam. Modus autem quo ad eam peruenitur, consistit quidem in verbi prædicatione externa quæ fit ore hominū, & in auditorum aures fertur, sicut reliquæ voces sensibus hominum explicandis, & fatendum est aduersus Phariseos illos Anabaptistas & Libertinos,

bertinos, & istius farinae homines minimè separandam esse Spiritus Dei virtutè ab hoc verbo externo, in iis in quibus ipsi visum est operari: licet etiam extraordinariè possit scientiã ac fidem quibusdam infundere, sicuti cum discipulis egit die Pentecostes, ac deinceps cum Paulo, & aliis quibus voluit: sed tamen Apostolicum illud stat immotum, nempe fidem, esse ex auditu, & auditum per prædicationem verbi Dei. Quoniam verò naturâ cæcas habemus intellectus aures, quæque dicuntur nobis inutilia sunt nisi primùm intelligantur, & in eius usum, cui dicuntur, cedant: ac neutrum fieri potest nisi sola Creatoris virtute, dantis nobis aures ad audiendum, & illuminantis oculos nostri intellectus, ac formantis in nobis per veram fidè applicationè huius Euangelij bene intellecti, Act. 16. 14. Ephes. 1. 18. sequitur totum hunc modum esse spiritualè, siue nos homines simplici verbo Euangelij alloquãtur, siue Sacramentorum accedat administratio: quorum exteriori administrationi, non minus quàm pronuntiationi verbi Euangelij quicunque vim ullam tribuunt virtutis illius spiritualis & vni Deo propriæ, à qua profus pendet, detestandæ idololatriæ & magiæ rei sunt. Itaque quò Dominus discipulorum suorum & reliquorum fidelium vsque ad secundum suum aduentum cogitationem auerrat à præsentia corporis sui essentialis in terris (è quibus erat breui supra cælos omnes ascensurus, quibus contineatur vsque ad vltimum diem,

Act. 3. 21.) docet eos qui licet suis oculis eum non viderint, crediderint tamen in ipsum, discipulorum, & in primis Thomae, incredulitatem non imitantes, fore beatos, & hac in parte maiore laude dignos quam qui non crediderint in ipsum nisi oculis conspexerint, quod ipse Dominus Petrus agnouit. 1. Petr. 1. 8. Quem errorem discipulorum Iesus Christus ut emendaret diserte & mature premonuerat discipulos expedire ipsis ut corpore ab ipsis abiret. Iohann. 16. 7. & Apostolus, minime quidem negaturus aut transformaturus humanitatem Iesu Christi, sed ut raram faceret quod dixi superius (nempe rectam eius cognitionem & apprehensionem spiritualem esse, nostrisque sensibus hac in parte non esse instrumenta illius) dicit, etiam si Iesum Christum nouerimus secundum carnem (id est, visus sit & cognitus ad tempus ut sensibus videtur & cognoscuntur homines) non tamen nouimus amplius secundum carnem, id est vlla sensuum apprehensione. 2. Corinth. 15. 16. Neque verò pugnant ista cum iis quae Iesus Christus dicit Luc. 10. 23. suos alloquutus discipulos, nempe beatos ipsorum oculos qui viderent quae videbant. Iesus enim Christus his verbis comparationem instituit suae manifestationis in carne, cum tempore Prophetarum, qui sub figuris tantum & umbris Legalibus eum erant intuiti & eminus conspicati, Hebr. 11. 13. Praeterea sic discipulos allocutus non simpliciter inhaeret oculorum visioni sensuali, quae parum profuit exterius tantum illum conspicientibus

cientibus, sed gratiam coniungit qua Deus discipulos afficiebat, ut oculis exterius intuerentur ipsum, & interius eundem auditu no- uissent oculis fidei, quibus datū erat eius ver- ba percipere, sicut ipse loquitur. Luc. 8 10.

Iraque meritò possumus hic cæcitatē eorū deplorare, qui hanc Iesu Christi sententiā in mediū adferunt, ut sese & alios in errore cōfir- mēt cōmentitiæ illius realis præsentiaē corpo- ris essentialis Iesu Christi in terris, alij quidē in suis hostiis per Transsubstantiationem: alij in pane & vino sacrosanctæ Cœnæ per Con- substantiationem; atque hi, si Deo placet, in- credulitatem eandem nobis cum Thoma ex- probrant; nimium peruersè & impudenter nos calumniati. Nam; Dei gratia, nullus est in Christianorum symbolo fidei articulus quem non ut verissimum admittamus, et si ni- hil eorum quæ credimus in oculos vnquā in- currerit. Ac proinde meritò sumus in eorum numero confendi quos Iesus Christus beatos pronuntiat, ut qui crediderimus quod non vi- dimus. Verùm poscimus à Transsubstantiato- ribus & Consubstantiatoribus ut doceant nos istis vocibus, Credendi quod non videris, ho- minibus licere quidlibet cōminisci, cui sit ad- hibēda fides tanquam vnicæ Dei veritati: aut priusquam incredulitatis nos condemnent, ostendant Iesum Christum præditum esse ve- ro corpore, eoque tamen, quod neque in a- spectū cadere, neque manibus cōtrectari pos- sit, aut vlla corporis dimensione circūscripti,

*Falsò hic lo-
cus adfertur
ad confir-
manda som-
nia Trans-
substantiato-
rum & Cœn-
substantia-
tionem.*

& in cœlos ascendere perinde esse atque ex ex visibili factum esse inuisibilem: ac è cœlis ultimo die reuerti, idem esse atque ex inuisibili fieri visibilem: denique Iesum Christū habere corpus non corpus: & vt vno verbo dicā, pro Christianis oportet nos in miseros illos Euty-chianos transformari, qui confundunt proprietates essentialis duarum naturarum: atque adeo sensu communi priuatos, duas contradictorias simul & in eodem subiecto veras facientes: quod tā in vera Theologia, suis principiis nixa, falsum est, quàm in communi ratione, & omnibus humanis scientiis.

Vfus generalis totius superioris historiae.

Denique vt hanc historiam concludamus, hinc quidem agnoscamus quàm sit misera nostra natura vel in ipsis regenitis: & quò vsque prolabamur dum nobis ipsis indulgemus, vt de incredulis pertinaces euadamus, nostræque perditionis instrumenta, nisi miraculosè pereuntibus Deus opem ferat. Inde verò consideremus quàm magna sit & quàm infinita patiētia & misericordia Dei nostri & veri Patris, oues aberrantes & se fugientes requirētis, & nunquam nisi repertis, & in gregem reductis quiescentis. Sed quò tantæ beneficentiæ fiamus participes, supplices eum precemur, vt eius simplici verbo fiamus dociles, liberè peccata confitentis & bonitatem eius magnificè prædicantes & extollentes, ac denique amplectamur vera viuæque fide hūc articulū resurrectionis Domini, à qua nostra salus depēdet, ac pleam tandem fruitionem corpo-
re &

te & anima, eorum quæ Deus nobis credendi sperandique gratiã fecit expectemus. Amen.

HOMILIA DECIMA OCTAVA.

Ioh. 20.

30. *Multa verò alia signa edidit Iesus in discipulorum suorum conspectu, quæ non sunt scripta in hoc libro.*

31. *Hæc autem scripta sunt, ut credatis Iesum esse Christum Filium Dei, & ut credentes, vitam habeatis per nomen eius.*

Cap. 21.

1. *Postea patefecit se rursus Iesus discipulis ad mare Tiberiadis, patefecit autem sic.*

2. *Erant simul Simon Petrus & Thomas qui dicitur Didymus, & Nathanael qui erat ex Caperna Galilea, & filij Zebedæi, aliq̃ue ex discipulis eius duo.*

3. *Dicit eis Simon Petrus, A beo piscatum. Dicunt ei, Inus & nos tecum, Profecti sunt, & ascenderunt in nauigiũ statim, & illa nocte nihil ceperunt.*

4. *Mane autem iam exorto stetit Iesus ad litus: non tamen cognouerunt discipuli Iesum esse.*

5. *Dicit igitur eis Iesus, Pueri, nunquid obsonij habetis? Responderunt ei, Non.*

6. *At ille dicit eis, Iacite rete in dexteram nauigij partem, & inuenietis. Fecerunt ergo, & non amplius valebant illud trahere præ multitudinem piscium.*

E. ij.

7. Dicit ergo discipulus ille quem diligebat Iesus, Petro, Dominus est. Simon ergo Petrus quum audisset Dominum esse, amiculum succinxit (erat enim nudus) & abiicit se in mare.

8. Alij verò discipuli nauigio venerunt (non enim longè aberant à terra, sed circiter cubitis ducentis) trahentes rete [plenum] piscium.

9. Vt autem descenderunt in terram, vident prunas positas, & piscem impositum, & panem.

10. Dicit eis Iesus, Adferre ex piscibus quos modo cœpistis.

11. Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram plenum magnis piscibus, centum quinquaginta tribus: & quum tot essent non est fissum rete.

12. Dicit eis Iesus, Venite, prandete. Nullus autem discipulorum audebat eum interrogare, Tu quis es? quum scirent Dominum esse.

13. Venit ergo Iesus, & accepit panem, & dat eis, & piscem similiter.

14. Hac iam tertia vice patefecit sese Iesus discipulis suis, quum resurrexisset à mortuis.

Cur Dominus toties
& tam expressè dome-
sticus suis
discipulis
apparuerit,

ACTENVS Euangelistæ nobis recitarūt quomodo Iesus Christus eodem suæ resurrectionis die, & iterū octiduo post, discipulis suis videndū & agnoscendam se præbuerit, tum vndecim illis præcipuè, tum præter eos aliquot aliis ex quo primo die vsque ad vltimum eius ascensum in cælos triginta octo interfluxerunt dies. Act. 1. 3. quorum spatio minimè dubitandum est quin sese multis

multis conspiciendum præbuerit, & variis locis, quemadmodum Apostolus testatur. I. Cor. 15. 5. 6. & 7. quæ apparitiones quum non sint sigillatim ab Euangelistis præscriptæ, quemadmodum superiores, & quæ proximè sequitur, noster Euangelista hic duos illos priores versiculos contextus quem explicandum legimus, interiecit, ut qui de aliis apparitionibus mentionem audirét fieri, quàm de iis quæ scriptis erant mandatæ, minimè putarent fuisse confictas. Sin quærat aliquis, cur igitur sequentem recitare, & quidem pluribus voluerit: aio propter quasdam insignes circumstantias factum id esse, quæ maximè propriæ fuerunt Apostolati, sicut deinceps visuri sumus. Adde fuisse tertiam, quæ si non omnibus illis duodecim, saltem eorum parti maximè contigit, ut quos oporteret maximè præ reliquis de Domini resurrectione certiores fieri, quam toti mundo patefacere, & persuadere, non tantùm ex aliorum audita narratione, sed cuius ipsi testes essent oculati.

Verisimile fit etiam apparitionem illâ, quæ sequenti capite continentur, fuisse velut ultimam, & ascensionis ipsius diei proximam: & interim Euangelistam ostendere voluisse nobis finem & usum omnium præcedentium manifestationum, quæ in vrbe Hierusalem contingerat, quarum hæc postrema fuit finis & clausula: atque etiam veluti conclusio totius historiarum eorum quæ Iesus Christus dixit & fecit in hoc mundo, in illū diem vsque quò à nobis

*Cur hæc conclusio-
nem Euan-
gelistæ su-
perioribus manifesta-
tionibus sub-
iecerit.*

hinc in cœlos abiit. Et hoc quidem nominatim monitum volui, ad prophanorum quorundam hominum audaciam arguendâ, quos non puduit scribere hos duos versiculos in Euangelistæ contextum irrepsisse, aut hoc loco transpositos, qui sub finem sequentis capituli melius inferi posse videantur.

*Quæ signa
coniuncta
sunt à
Iu Chri-
sto cum his
apparitioni-
bus.*

Ut autem ad nostri contextus expositionem reuertamur, Euangelista non dixit simpliciter Dominum alias multoties discipulis apparuisse, sed alia multa signa edidisse in discipulorum suorum conspectu: quod meo quidem iudicio, multi perperam exposuerunt, quasi Dominus, quum Thomam est alloquutus, tunc alia multa extraordinariè fecisset præter ingressum illum ianuis clausis, quòdque Thomam sic alloquutus, ostenderat non opus esse sibi quopiam ex quo disceret, quid se absente homines dicerent, cogitarent, ac facerent, verum certè diuinitatis testimonium, quod noster Euangelista diligenter obseruauit, iam inde ab ipso tempore primi miraculi, Iohan. 2.24. fuisse animaduersum à Nathanaële. Iohan. 1.49. & 50. Hec igitur potius ad alias apparitiones, quæ, ut diximus, spatio dierum illorum triginta octo contigerunt, referenda sunt, & aliorum etiam quam vndecim discipulorum respectu. Phraus autem illa loquendi docemur Domino in illis suis apparitionibus non fuisse propositum simpliciter docere suam animam iterum hac resurrectione coaluisse cum hoc ipso corpore quod crucifixum & sepultum fuerat

fuerat: sed etiam monere discipulos minimè se redituum esse rursus cum ipsis in terris victurum vt antea: sed cœlorum possessionem accepturum, ibique vitam longè ab hac terrestri diuersam, cœlestem nimirum & æternam victurum, licet in quadragesimum vsque diem integram ac plenam eius possessionem reiecerit, & hoc ipsorum infirmitati concesserit, vt cum ipsis ederet ac biberet. Quamobrem cùm his apparitionibus semper addidit testimonia tam suæ Deitatis quàm nouarum qualitarum eius vitæ, cuius per resurrectionem erat possessionem adeptus: veluti cùm ipsis tam repetè apparuit, itidèmsque disparuit: quum tenuit ipsorum oculos, vt ex facie non agnouerint, & cætera id genus, quæ noster Euangelista voce illa signorum designauit.

Quò referenda sunt quæ noster addit Euangelista nempe fructus & vsus articuli resurrectionis Domini satis comprobatæ, tam præcedentibus apparitionibus, quàm ea quæ sequenti capite describitur: & tribus capitibus ea comprehendimus. Primum, vt Iesum illum credamus esse Messiam & Christum promissam in Lege & Prophetis: quod verum non esset, nisi propter nostras offensas esset mortuus, & suscitatus propter iustificationem nostri, Rom. 4.25. Alterum, esse ipsum verum Dei Filium, & verum Deum, vt verus homo est, quod hæc historia clarè patefecit, præter ea quæ tota vita sua dixerat & fecerat. Tertiū horum omnium finem esse, vt reipsa solus sit & agnoscat verus Ie-

*Summa fructus
qui quæritur
ex resurrectione
colliguntur.*

sus, id est vnicus Seruator omnium in ipso cre-
dentiom, & nullus alius, nec in totum, nec ex
parte.

Et horum quidem Euangelistæ verba satis,
perspicuam fidem faciunt, ac proinde vel so-
lus hic locus plurimum valet ad refellenda
quæcunque spiritus erroris potuit ac poterit
vnquam aduersus veram Deitatem dogmata
fingere, vel contra veram vnionem duarum
naturarum in vnica persona, vel contra offi-
cium huius vnici nostri Mediatoris aut Re-
demptoris: à quibus hæresibus vrinam Deus
nos vnà cum tota sua Ecclesia semper, hoc præ-
sertim corruptissimo seculo, defendat & as-
serat.

*Falsissima
& impu-
dentissima
applicatio
huius histo-
riæ ad pri-
matum Ro-
manum.*

Accedamus ad sequentem historiam, cuius
partes duæ sunt, vna eorum quæ ante cibum,
altera eorum quæ post cibum contigerunt,
quarum vtramque noster Euangelista copio-
sè persecutus est habita ratione circumstantia-
rum omniū, tum temporis, tum loci, tum per-
sonarū, tum singulorū dictorū factorūque:
quorum omniū idem est finis atque superio-
rum in genere: sed nominatim, quædam conti-
nēt propria & specialia duobus ex illo nume-
ro duodenorum discipulis, Petro & Iohanni,
dilecto discipulo, quod ex ipsa contextus se-
rie satis est cōspicuum: at non ex opinione fal-
sissima eorum qui sibi & aliis persuaserunt sua
somnia, putà Christum, quemadmodū in prio-
re illa superiore apparitione, absente Thoma,
suos Apostolos instituerat, sic hac tertia ma-
nifesta-

nifestatione generalem & vniuersalem in terris vicarium ordinasse, qui suo nomine totam Ecclesiam regeret & administraret, perpetua successione, quorū primus Petrus electus sit, ex promissione Petro facta. Matth. 16. 18. cū illi clauēs Regni cælorum se daturū, suamque Ecclesiam super ipsum ædificaturum, pollicetur. O impudens mendacium! totique historiæ Euangelicæ & Actorum Apostolicorum tam contrarium, vt non indigeat vlla refutatione, nisi spiritus erroris vis & efficacia sic paulatim inualuisset, vt pedetentim huic substrato fundamento sedem illā abominationis superstruxerit. Sed ista pluribus persequendi locus erit cōmodior, in huius historiæ parte secūda.

Vt dicamus igitur de priore parte, primū occurrit quædam difficultas, quam alibi iam attigimus & explicuimus, quid nimirum impulerit discipulos ad eundem in Galilæā, contra Domini mandatum, quum primò ipsis apparuisset, Luc. 24. 49. quo iuebantur manere Hierosolymis, donec induti fuissent virtute ex alto: quod demum die Pentecostes impletum est. Respondimus vocem illam Manendi idem significare atque domicilium & habitationem habere, non autem certo cuidam loco sic adhærere vt ne mouere inde te vsquam possis. Ac proculdubio statim perfecto illo in Galilæam itinere, manifestatione Domini quæ hic recensetur, discipuli Hierosolyman confestim redierunt, vt facilè colligitur ex iis quæ Luc. 24. 50. memorantur. Ve-

*Quomodo
et qua oc-
cassione hi
discipuli su-
sciperint il-
lud iter in
Galilæam,
quum tamē
Hierosoly-
mis manere
iussi essent.*

rum tamen urgente quopiam negotio septem hi discipuli videntur ad hoc iter suscipiendum impulsī. Quòd verò saltem ex isto numero quinque discipulorum quatuor erant Galilæa oriundi, Simon Petrus, duo filij Zebedæi & Natanaël Iohann. 1.44. Matth. 4.18. & 21. & statim atque venerunt in Galilæam piscari cœperunt, facile colligitur discipulos Hierosolymis quadam penuriâ laborâtes, hos vel propter priuata negotia, vel ab aliis missos (qui secundum Domini mandatum Hierosolymis manebant) in patriam excurrisse, sibi victum aut necessaria quæsituros. Quamobrè non leui iniuria grauentur hos discipulos, qui existimarent ipsos oblitos Legationis illius cuius à Domino munus acceperant, (iam tum etiam ipsis data sui Spiritus abundantia, rantisper dum expectant reliquorum implementationem) Apostolatui renuntiasse ad pristinam artem reuersuros: futura illa discessione valde contraria illi animi non temerariæ sed sanctissimæ alacritati, qua vocatè ipsos Dominum erant sequuti, & deinceps perrexerât, quam ob rem etiam à Domino laudantur, Matth. 19.27. & 28. quum præsertim capto Domino sic diffugissent, Matth. 26.56. vt nihilominus omnes in vnum coacti sint ac coierint in vrbe Hierusalem, sicut in historiâ primi diei Dominicæ resurrectionis audiuius.

*Quomodo
quòd Deo
dabimus of
ficiam, sit*

Quod verò hi discipuli rebus suis consuluerunt ad piscationem reuersi, nihil præter officium ipsos fecisse dicimus, eo quo diximus modo.

do. Primùm enim istud in genere dici potest ac debet, Euangelio non aboleri officia œconomica graduum societatis humanæ: sed contrà eò vsque confirmari vt doceat mutuum officium omnium in familia graduum, & dicatur ij deteriores infidelibus, & fidem abnegasse, si qui domesticis non prouident, 1. Tim. 5. 8. Verùm hæc adiicienda, Dominum ostendere modum qui sit adhibendus in huius domesticæ rei cura: is autem positus est in paucis istis vocibus, Quærite primùm regnum Dei, & cætera omnia vobis adiicientur. Nam si ab istis factum erit initium, (contrà quàm solet vulgus hominum) prospera omnia futura sunt, quòd zelo gloriæ Dei duce, vera sapientia regatur omnes cogitationes & actiones eorum qui ad hunc scopum collimant, à quo fecerint initium, & in quo pede indefesso perrexerint. Ex qua scientia discitur, quid cuique facto sit opus, quum primum illud caput, quod officiū nos docet erga Deum pulchrè conuenit cum secundo, quod ad officium erga homines spectat. Contrà, quid agendum istis inter se tam malè cõsistentibus, vt alterū alteri cedere sit necesse. Sic Abrahamus quum Deo parère & in patria remanere nõ posset, patria sua & reliquis omnibus posthabitis ducem Dominū secutus est. Et ne remotiora exempla quæramus, quum nec Andreas, nec Petrus, nec filij Zebedæi possent Iesum Christum, vt iuebantur sequi, & artem suam simul exercere, illam vt Christum sequerentur abiecerunt: sic

proximis officij debiti regula in cuiusque vocatione: duobus istis inter se coherentibus. Nam alioqui vel tantillum discrepantibus vt Deus offendatur, cessat omnis mutui officij obligatio.

Matthæus telonium reliquit: quam ipse deinceps Dominus omnibus ipsum secuturis regulam præscripsit. Matth. 19. 29. & quidè expressis verbis, Luc. 9. 62. quod ipsemet suo docuerat exemplo, inde ab ætatis anno duodecimo, Luc. 2. 49. & deinceps, ex quo directè munus suum exequi cœpit. Luc. 2. 4. & iterum respondens iis à quibus interpellabatur & dicentibus illum quærì à patre & fratribus. Matth. 12. 46. 58. Hic verò quo à Satanæ fraudibus nobis caueamus, sæpè maxima vita regentis obtentu virtutum, duo sunt nobis præcipuè consideranda. Primùm, vt alterum alteri cedat ob causam sanctam, iustam & necessariam. Alterum vt bono & recto fundamento nixa conscientia cedamus iis quibus cedimus: qua in re Iesu Christi & Apostolorum ipsius exēplar nobis proponamus imitandū, quo nullū aut hac in re aut in vlla alia tutius habere vel expetere possumus ac debemus. Itaque Iesus Christus dum adueniret tempus quo totus incumbere debebat in susceptum à se officium Mediatoris inter Deum & homines, mansit cum matre sancta Virgine, & Iosepho, qui pater eius habebatur ab ignatis mysterij nostræ salutis, & erat ipsis subiectus, Luc. 2. 51. etsi maturè præmonitos voluit, non fore hunc illius statum diuturnum. Et hoc ipsum eis reipsa confirmavit, à primo miraculo quod edidit in Cana Galilææ: à quo tempore non destitit obambulare, velut abiecta omni matris & omnium aliarum istiusmodi rerū cura. Act. 10. 37. & 38. quū
non

non habeat, inquit, Filius hominis vllum locū vbi caput inclinet, id est proprium in quo maneat domicilium. Luc. 9. 58. quod nimirum vtrumque simul, vt antea, non posset officium implere.

Nihilominus tamē patet ex historia, Iesum Christum, quem falsò sibi patronum vendicāt, Mendici illi Monachi fratres, certū quoddā habuisse domicilium, primū Nazarethę, deinde verò Capernaumi. Matth. 4. 13. vbi minime dubium est quin eius curā habuerit, cuius ne in agone quidem horrendæ mortis memoriam deposuit. Matth. 19. 26. Quapropter quod Dominus dicit apud Lucam 14. 26. de odio habendis patre vel matre, vxore, liberis, fratribus & sororibus, vitæque propria propter ipsum, non simpliciter intelligenda sunt, quasi odio habēdi sint quos Deus & sensus communis nos amare iubent, nisi deteriores esse volumus infidelibus. 1. Timoth. 5. Verū his dictis exprimitur, officio nostræ vocationis erga Deum oportere quælibet alia officia quibus alij aliis deuincimur, atque ad eò nobis ipsis naturaliter, lōgè postponi, & quidem huc vsque vt parui faciamus sine vlla exceptione, quæcunque nos à Dei cultu possunt auertere: quo nomine tantopere laudatū Leui legimus, vt etiam sacerdotium adeptus sit, Exod. 33. 29. quod figurata locutione Dominus significat, Matth. 16. 23. & Apostolus explicat perspicuè & dilucidè. 1. Cor. 7. 29. & 31. Sic domestici Domini discipuli statim à prima vo-

*Quomodo
intelligen-
dum Domi-
ni manda-
tum de pa-
tre, matre,
vxore, libe-
ris ad se-
quendum
Dominum,
relinquen-
dis.*

catione familias reliquerunt: & quasi non habentes fuerunt: nec enim manere domi poterant, & eum à quo vocabantur continuò sectari. Neque verò tamen dubitandum est, quin ij qui patrem aut matrem, aut familiam habebant, semper testati sint, quatum fieri potuit ac debuit, sic tamen ut ne Christi vnquam ab oculis, ut ita dicam, recederent, Iesum Christum non abolere mutua officia, quæ natura ipsa dicitur, & Lex ipsa Mosaica prescribent, quam sua traditione Pharisei peruertebant. Marc. 7. 11. & 12. Ita verò se rem habere vel ex eo patet, quòd Apostoli fungentes officio; cui omnia, ut par erat postponebant, uxores etiam suas circumducerent. Quid si dixerimus hos discipulos oblatam occasionem arripientes, ac prouidentes quid sibi legatione illa muneris Dominus imposuisset (etià nondum planè commissum sibi munus intelligebant) hoc iter suscepisse familias inuisuros, & illis prouisuros, nihil absurdum, nihilque non valde verisimile dixerimus. Quid igitur istud factum habet commune cum Vocis Monasticis, & Medicorum illorum ordine, qui non quidem ut apes illæ mellificæ, sed ut mulsæ liguriunt & heluantur pinguisima quæque & omnia suo contactu fœdant, nec tamen erubescunt impuram illam & otiosam vitam suam, vitam Apostolicam nominare? Nam quòd ad eos qui concionantur, præterquam quòd verè sunt attracti Baalam, ut eos Prophetæ vocant, à quo ad munus istud, nisi à spiritu confusionis vocati sunt?

sunt? An enim ignorant, veteres Monachos, hodiernis dissimillimos, pro Laicis & priuatis hominibus habitos fuisse, atque adeò monachum manibus non laborantem fuisse profure habitum?

Sed præter superiora illa Christianis omnibus communia, quatenus quemque Christianum oportet res omnes secundum suam vocationem, officio quod Deo debet postponere, notandum istud diligenter hic Apostolos dici piscatum rediisse, quod fortasse parum conueniens eorum muneri videri possit, etsi non ea mente ut in posterum piscatoriam artem exercerent. Ac sanè si quis Ecclesiasticus, ut nostri Catholici Romani loquuntur, hodie manibus suis opus aliquod mechanicum exercuerit, magnam admiserit piaculum, etiã ab Officialibus puniendum. Et, ut quod res est fatear, adeò quidam pingue aqualiculum & propeso sexqui pede extantem habent, ut non opus sit eos laborare. At longè maius piaculum fuerit, quo vel totus orbis concutiat, si fortè contingeret eum, qui euectus est in tam sublimem dignitatis gradum, euentura DD. Petri & Pauli successione, faceret quod hic Petrum, propter allatas à nobis superius rationes, fecisse legimus: multò magis si sequeretur exemplum Apostoli in medio sanctissimi & laboriosissimi sui Apostolatus cursu, victum sibi & quibusdam qui cum ipso erant manibus paratis. Act. 18.3. & 20.34.

Quorum hæc verò dicat aliquis? Annon

*Quousque
& quomodo
labor
manuum
& sacrosan-
ctum mini-
sterium non
simpliciter
inter se pu-
gnant.*

*Coelitus
obiectum*

*biu sponde
tur.*

enim oportet vocationum esse distinctionem? qui seruiunt altari, de altari viuere? sacrosanctum ministerium esse in honore & pretio? Paucis ad hæc omnia respōdeo, munus administrandi Verbum Domini naturâ suâ & subiecti respectu quâu lōgissimè differre ab huius mundi negotiis: quamobrem etiam Dominus noster rogatus eriscundæ familiæ iudex esse recusauit, Luc. 12. 14. ac de terrenis Dominationibus loquens, non modò illas distinxit, sed etiam aliter quàm sub Lege separauit. Matth. 20. 25. Adde munus istud tã onerosum esse, vt strenuissimus & gnauissimus quisque, multis tamen parasangis ab eo, vt illud obeat distet, licet omnibus huius vitæ negotiis vacuus. Admitto cum Apostolo spiritualium sementem facientes, posse nihilo inferiore iure metere carnalia, quàm mercedem postulare mercenarij. 1. Cor. 9. 11. Agnosco Domino deberi in sancto suorum maximè fidelium seruatorum ministerio maiorem reuerentiam quàm vlli terreno Regi vel Principi à subditis debeat, ex ipsius Domini verbis. Matth. 10. 40. teste etiam horrenda illa vindicta qua Prophetæ quondam vltus est cōtemptum, 2. Reg. 2. 23. Hæc, inquam, omnia, lubens admitto, & aio eos qui inexcusanda malitia & ingratitude, miseros Pastores in eam necessitatem adigūt, vt manu sibi victum quærāt, indignos esse nomine Christianorum: & multò magis eos qui Dominum in sacrosancto suorum seruatorum ministerio contemnunt. Absit tamē inde concludam

eludam, laborem vel ingenij, vel manuum, cū
 ministerio proflus non posse conuenire, mo-
 dō non is sit labor quō à ministerij exercitio
 ministri auertantur, aut illius laboris cui in-
 cumbitur naturā aut indiscretionē, aut alio
 quolibet affectu sacrosancto ministerio con-
 trario. Nam contrā Pastorem in has angustias
 redactum, & à ministerio nō recedentem, aīo
 laude summa dignissimum. Itidem dico posse
 quempiam legitimè vocari ad sacrosanctum
 ministerium, aut ab arte mechanica, aut ab of-
 ficina, aut ab aratro, sicut olim Elizæus. i. Reg.
 19. 19. aut sicut Amos ille bubulcus, & agrestes
 ficus colligens. Quod tamen sic dictū putate,
 vt quum res bene sunt cōstitutæ, literatos ho-
 mines & eruditos, & aliūde bono testimonio
 ornatos illis præferri posse ac debere, tāquam
 magis idoneos nemo dubitet. At quum ordo
 in manifestam confusionem trāsformatus est;
 sicuti Domini temporibus cōtigit, quum ab-
 iectos illos piscatores elegit, & tabernaculo-
 rum opificem ad mundi totius superbiam de-
 bellandam: ac ij qui Architectorum & ædifi-
 cantium titulo gloriantur præfracti sunt, &
 domus Domini destructores sunt, quis Do-
 minum impeditet quominus eligat quos li-
 bebic, & hominum vilissimos & abiectis-
 simos quosque, ad superbiam mundi de-
 primendam & confundendam, mittat? i. Co-
 rinth. i. vers. 26? Nam, quum sic ipsi visum
 est, mulieres elegit quibus homines pudore
 suffunderentur, & mirabilia in medio populi

sui operaretur, teste Debora. Iud. 4. 5. & Holda. 2. Reg. 22. 14. Benedictus verò Dominus Deus noster, qui nostris temporibus in multis regionibus & regnis idem effecit, per multos fidissimos & excellētissimos seruos suos, quos nemo, nisi immeritò, spiritu alio quàm Dei ductos fuisse dixerit: vt non propterea tamen liceat vlli sacrosanctum ordinem, ex Dei verbo institutum de vocationibus & mediis ordinariis violare.

Nemo magis superius dictorū reus quàm Catholicī Romanī qui nobis eadē obiciunt.

Contra, quānam, obsecro, magis impudenter abutuntur obiectionibus hæctenus allatis quàm qui non erubescunt eas nobis opponere. Nam si vocationem spiritualem oportet distingui à dominationibus & occupationibus temporariis, ne cum iis misceantur, vnde fit vt boni isti Pastores abusi munerum spiritualiū obtentu ad inuadēdas Dominationes & Principatus huius mundi, sola spiritualitatis huius nomina & laruam retinuerint, vt temporalē potestatem, Regibus ac Principibus ereptam sibi reseruent? Quā fit quòd ipsis intolerandum videtur, vllum de Ecclesiasticorum cœtu, quem vocant, mechanicam vllam artem exercere, & tamen ambiunt primos gradus dominationum terrenarum, & iisdem honoribus coli volunt? Et quo iure cultum altaris iactitant, quem maxima pars illorum ignorat, ac de quo nunquam cogitauit? & cuius etiam maximam partem eorum pudet? Quo iure de altari Domini gloriantur, quod in altare Damasi transformarunt? Nam Christianorum altare

altare ministerij respectu pulpitem est veritas. Honorem verò sacro ministerio debitum quòd attinet, præterquàm quòd propriè consistit in eo, vt fideles sese tum verbis tum re ipsa ex animo præbeant morigeros iis quæ à fidelibus Domini seruis eius nomine proponuntur, deinde in externa quadam reuerentia & honore, què meritò sibi vendicat tam sanctū & eximiū munus in quo Dei Filius repræsentatur, proh dolor! nōne tristi & infauita experiētia doctose esse nos oportet maius in excessu quàm in defectu esse periculum? Et hoc saltē decebat ex ipsius Petri exemplo. Act. 10. 25. & 26. Reuerendissimos illos didicisse, & monstrū illud in primis, quod crepidam suam maximis quibúsque Imperatoribus osculandam porrigere non erubescit, vino scortationum inebriatis, donec Deus meliorem illis mentē reddiderit.

Sed ad historiam reuertamur, in qua dicuntur hi omnes, inuitante Petro, piscationi operam dedisse, & ita quidem vt quum totam noctem laborassent, nihil tamen cœperint: quæ fuit ad sequens miraculum præparatio, quo Dominus voluit hanc apparitionem insigniorem esse: sicut etiam eo quòd paratum prandium tam extraordinario modo repererunt: tum quòd rete non scissum est, licet plenum cētum quinquaginta tribus magnis piscibus: ex quibus eruenda sunt nobis plurima capita doctrinæ & consolationis, omissis allegoriis quas nullo fundamento quidam hic innu-

rum horum piscium somniarunt.

*Extraordi-
naria pis-
catione Ie-
sus Chri-
stus suam
Deitatem
probanit.*

Primum igitur consideremus hoc miracu-
lo Dominum testatum fecisse nō modò mor-
tem de sua potentia nihil detraxisse, vt iam
contrà ingrederetur in possessionem summæ
illius potentiaë & dominationis quam in cœ-
lo & in terra, exuta infirmitate carnis, adeptus
est. Nam iubente Domino rete ipsos in dextrâ
nauigij partem iacere, virtute Domini pisces
in rete delapsi sunt morem ei gerentes, quæ
diuina Iesu Christi virtus simili miraculo iam
antea facta fuerat conspicua. Luc. 5. 4. & 8.

*Non fortui-
tò labitur
præda in
venatorum
cassis.*

Hinc verò discendum nobis in genere, licet
Dominus homini in animalia terrena domi-
nationem permiserit, quam auctoritatem Do-
minus à diluio renouauit & ampliauit, facta
homini potestate illis in victum vtendi. Gen.
9. 2. & 3. sibi tamen primo Deum eorum pro-
prietatem reseruasse: deinde summam rerum
omnium creaturarum dispositionem, quarum
ne minima quidē in terram decidit sine Crea-
toris speciali voluntate & decreto. Matth. 10.
29. Non igitur tenere aut fortuitò, sed singu-
lari Dei bonitate & liberalitate præda cadit in
venatoris casses: quod pulchrè Iacobus didi-
cerat, qui à patre interrogatus, quānam ita re-
pentè inuenisset quod ipse venationem arbi-
trabatur, Iehoua Deus tuus, inquit, fecit vt mi-
lli occurreret. Genes. 27. 20. Idem Petro quo-
que ad didrachma persoluendum, ex Domini
mandato contigerat. Matth. 17. 27.

*Quanti-
tas*

Quotiescunque contingit igitur onustas
mensas

mēſas bonis Dei rebus creatis nos intueri, ſaltem cōſiderare tunc nos oporteret, aues in aëre volantes, piſces in aquis natantes, tot animalia in terris repentia, nec in forum, nec in manus noſtras, nec in menſas fortuitò venire: ſed nobis liberali manu Dei noſtri concedi & immitti. Quæ cōſideratio doceret nos etiam earundem uſum rectum in omni ſobrietate cum gratiarum actione: ſicuti contrà parum de hac liberalitate & donatoris egregia volūrate cogitantes dona illa ſic in ſeipſis retinēt, & ſenſus omnes occupant, vt rectus eorum uſus in deſtandum abuſum & condemnacionem vertatur, Deo tandem illam ingraticudinem vindicante,

*fructus ex
hac doctri-
na ſit nobis
colligendus.*

Multò magis quum de Dei donis ſpiritualibus & cœleſtibus agitur, quis aliande ſibi cōtingere gloriabitur quàm ſingulari & ſpeciali Dei liberalitate, omnium bonorum auctore & donatore. Iacob. 1. 17. diſtributore, 1. Cor. 12. 11. & direttore? Philip. 2. 13. Et huc quidem maximè Dominus hoc miraculo reſpexit, quo diſcipulis per hanc ſimilitudinem piſcium piſcationis repræſentauit, quantum in hominum piſcatione, quam erat ipſis pollicitus. Marc. 1. 17. promouerent.